Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

O smrti jako nedílné součásti života:

Křesťanství a buddhismus

Lenka Bartošová

Plzeň 2021

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Humanistika

Bakalářská práce

O smrti jako nedílné součásti života: Křesťanství

a buddhismus

Lenka Bartošová

Vedoucí práce:

Mgr. et Bc. Dagmar Demjančuková, CSc.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeská univerzita v Plzni

Plzeň 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, 26.4.2021 ……………………..

Lenka Bartošová

Poděkování

Za odborné vedení mé bakalářské práce, velkou míru trpělivosti a ochoty,

rychlost, lidský přístup a též za cenné a poučné rady při zpracování, děkuji své vedoucí

práce Mgr. et Bc. Dagmaře Demjančukové, CSc. Též velmi děkuji za nasměrování a

doporučení četby, k relevantním postřehům.

Zároveň děkuji P. JCLic. Mgr. Bc. Timoteji Maria Pavlu Váchovi O.Praem, za

trpělivé uvedené do problematiky křesťanství a lidský přístup při vysvětlování pojmů a

za jeho postřehy, které jsem do práce použila.

Mé poděkování patří i mé rodině, která trpělivě sledovala mou cestu k dokončení

mého studia a věnovala mi čas v této nelehké době, abych se mohla studiu a psaní

Bakalářské práce věnovat.

5

Obsah

1 ÚVOD .......................................................................................................... 7

2 ŽIVOT A SMRT ......................................................................................... 8

3 KŘESŤANSTVÍ ......................................................................................... 9

3.1 KŘESŤANSKÝ ŽIVOT ...................................................................................... 10

3.2 KŘESŤANSKÉ OBŘADY .................................................................................. 12

3.3 KŘESŤANSKÉ HŘÍCHY A SVÁTOST SMÍŘENÍ .................................................. 12

4 UMÍRÁNÍ V KŘESŤANSTVÍ ................................................................ 13

4.1 KŘESŤANSKÉ OBŘADY V DOBĚ UMÍRÁNÍ ...................................................... 14

4.2 POSLEDNÍ POMAZÁNÍ, POMAZÁNÍ NEMOCNÝCH ........................................... 14

4.3 ZAJIŠTĚNÍ UMÍRAJÍCÍHO Z DUCHOVNÍHO POHLEDU ...................................... 15

5 SMRT V KŘESŤANSTVÍ ....................................................................... 16

5.1 POSMRTNÉ OBŘADY ...................................................................................... 18

5.2 MŠE ZA ZEMŘELÉHO ..................................................................................... 19

5.3 POHŘEB ......................................................................................................... 21

6 BUDDHISMUS ......................................................................................... 22

6.1 THERAVÁDA.................................................................................................. 23

6.2 MAHAJÁNA ................................................................................................... 23

6.3 VADŽRAJÁNA ................................................................................................ 24

7 BUDDHISTICKÉ ZROZENÍ .................................................................. 25

7.1 BUDDHISTICKÝ ŽIVOT ................................................................................... 25

7.2 KARMA – KARMANOVÝ ZÁKON .................................................................... 26

8 UMÍRÁNÍ V BUDDHISMU .................................................................... 27

9 SMRT V BUDDHISMU ........................................................................... 29

9.1 RITUÁLY ....................................................................................................... 30

9.2 KARMANOVÝ ZÁKON .................................................................................... 31

9.3 REINKARNACE – ZNOVUZROZENÍ ................................................................. 32

9.4 POSMRTNÝ STAV ........................................................................................... 34

10 EXISTUJE ŽIVOT PO ŽIVOTĚ ............................................................ 36

11 ZÁVĚR ...................................................................................................... 38

6

12 SOUPIS PRAMENŮ A LITERATURY ................................................. 40

12.1 LITERATURA ................................................................................................. 40

12.2 INTERNETOVÉ ZDROJE .................................................................................. 41

13 PŘÍLOHY ................................................................................................. 42

13.1 OBRÁZKY ...................................................................................................... 42

13.2 TABULKY ...................................................................................................... 43

13.3 SLOVNÍK POJMŮ ............................................................................................ 46

14 RESUMÉ ................................................................................................... 50

7

1 Úvod

Smrt. Slovo, které často mnoho lidí děsí a těžko se jim přijímá. Smrt je nedílnou

součástí života, ale přesto v mnoha případech smrt není konečný stav, pokud budeme

nahlížet na tuto otázku z pohledu dvou odlišných směrů. Pro náš případ bude sloužit

srovnání pohledu na smrt v monoteistickém křesťanství a tibetský buddhismus

Vadžarajána1.

V křesťanství je smrt ukončením života pozemského a přestup do života

posmrtného. Pro tento díl práce jsem čerpala nejen z Bible, která se také nazývá Písmo

svaté a provádí křesťana jak Starým zákonem, tedy obdobím před narozením Krista, tak

i Novým zákonem po narození Krista a jeho učením. Zvláště pak Evangelia jsou velmi

zajímavou částí Bible, kde jsou zaznamenána svědectví Jana, Matouše, Marka a Lukáše

pojednávající o životě, smrti a zmrtvýchvstání Ježíše Krista, které je pro tuto práci velmi

zajímavé právě v díky pohledu na dobu po smrti, tedy zmrtvýchvstání.

Další knihou, kterou jsem si pro svou práci vybrala, je Podstata křesťanství a to

z důvodu vhledu ze strany západního světa. Cenné rady a postřehy jsem získala ze sezení

s knězem Římskokatolické církve P. JCLic. Mgr. Bc. Timotejem Maria Pavlem Váchou

O.Praem., který byl tak laskav a pomohl mi správně uchopit základy křesťanství, základní

pojmy a obřady.

Ve zkoumání smrti v buddhismu byly pro mou práci nejdůležitější tři knihy, které

byly stěžejní a jejich čtení bylo naučné z pohledu celkového prolnutí Tibetského

buddhismu. Tibetská kniha o životě a smrti byla průchodem z životních cílů, které si

buddhisté kladou až po smrt. Publikace O smrti a znovuzrození přirozeně na tuto knihu

navazovala. Cennou pro tuto práci byla i kniha Smrt, mezistav a znovuzrození, která

poskytla velmi sofistikované a přehledné tabulky stavů a jejich důvodů pro daný moment

v době umírání a smrti.

1 MILTNER, Vladimír. Malá encyklopedie buddhismu. Praha: Libri, 2002, s. 253
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Porovnáním bych chtěla poukázat na to, že i přesto, že se jedná o rozdílné směry

a principy přijímání smrti, mají tyto dva, na pohled úplně rozdílné směry, mnoho

společného.

Bakalářská práce má za cíl poukázat na možnosti přijetí skutečnosti smrti, a to

v případě fyzického i duševního života. V případě křesťanství se jedná o posmrtný život

a v buddhismu se jedná o karmanový zákon a znovuzrození. Ráda bych v práci přiblížila,

že může být pro člověka přijetí víry v jakékoliv formě pomoc pro překonání strachu ze

smrti.

První část je věnována problematice křesťanství a druhá část buddhismu.

2 Život a smrt

Z biologického pohledu je život žijící organismus, vykazující mnohačetné

buněčné vývoje a mechanismy. V běžné definici lze konstatovat, že život je vše, co má

fyziologické předpoklady k tomu, aby bylo možné růst, dýchat, vyměšovat, cítit, vnímat

rozmnožovat se a myslet. Život je podstata bytí. Život je příčinou smrti a lze s jistotou

říci, že není na světě nikoho, kdo by jednou nebyl s touto zkušeností konfrontován.2

Je potřeba uvědomit si, že čas, který má člověk na tomto světě, je omezený. Život,

který člověk žije teď a tady v pozemském životě, je potřeba žít tak, aby v momentě, kdy

přijde smrt, byl čas naplněný a nebude čas na to něco měnit. Slovy římského básníka

Horatia: Carpe Diem – Užívej dne.3

Pod pojmem život si lze představit nejen v první řadě člověka, jako žijící bytost,

ale i ostatní živé organismy. Mezi takové lze bezesporu řadit rostliny, zvířata anebo hmyz.

Nicméně z antropocentrického hlediska je jeden živý organismus, který se nad všechny

vyčleňuje a tím je již zmiňovaný člověk.4 Člověk, který se vymyká ostatnímu životu právě

2 Ing. Arnošt Zatloukal: Smrtí život nekončí [online]

3 HORATIUS; První kniha sbírky Ódy, část XI; Latinské rčení


[…]


pouze s přístupem, že vše od začátku čisté. Synonymey jsou tantrajána a mantrajána nebo

také buddhistická tantra.114

Dhárání: krátká zaříkadla, jakési čarovné modlitbičky za zdar a za odvrácení všeho zla,

často obsahující slova nebo slabiky významné jen magicky nikoli sémanticky. Dháraní

představuje tresť nějaké magické doktríny jako okamžitý stav vědomí, který lze jejich

opakováním kdykoliv znova volně vyvolat.115

Karma: zákon příčiny a následku, podle kterého je svět prožíván způsobem, který

odpovídá dojmům nahromaděným v mysli na základě našeho vlastního jednání na úrovni

těla, řeči a mysli. Znamená to, že „teď a tady“ sami určujeme svými činy svou vlastní

budoucnost.116

Lama: Doslova „nejvyšší princip“ jeden ze Tří kořenů. Buddhistický učitel.

V Diamantové cestě je zvláště důležitý. Bez něho neexistuje přístup k nejhlubším učením.

Meditující obdrží jeho požehnání prostřednictvím gurujógy, meditace na něho. Při

113 NYDAHL, Ole. O smrti a znovuzrození: pohled buddhismu na poslední okamžiky života. Praha:

Buddhismus Diamantové cesty linie Karma Kagjü - Bílý deštník, 2011, s. 219

114 Tamtéž, s.222

115 MILTNER, Vladimír. Malá encyklopedie buddhismu. Praha: Libri, 2002, s. 92

116 NYDAHL, Ole. O smrti a znovuzrození: pohled buddhismu na poslední okamžiky života. Praha:

Buddhismus Diamantové cesty linie Karma Kagjü - Bílý deštník, 2011, s. 226
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požehnání je na okamžik zažívána skutečná podstata mysli. Lama pro žáka zrcadlí Tři

stavy osvícení.117

Mahajána: Velký vůz, tvz. Severní buddhismus, má své počátky už v raném období vývoje

nauky. Mahajána postrádá ucelený kánon, ale má několik velmi důležitých spisů, které

do jisté míry sjednocují tento nejtejnorodý směr buddhismu.118

Mysl: Proud jednotlivých okamžiků jasného a vědomého prožívání. V neosvíceném stavu

projevuje své schopnosti myslet, vnímat a pamatovat si prostřednictvím vědomí. Její

skutečná osvícená podstata není vztažená k „já“ a prožívá se jako neoddělení od

prostoru, jako otevřená, jasná a neomezená bdělost.119

Nirvána: Všeobecně vysvobození z utrpení samsáry, v mahájáně konkrétně stav

dokonalosti buddhovství.120

Oblasti existence: šest úrovní vědomí, na kterých je možné se znovuzrodit; tři oblasti

podmíněného štěstí: oblast bohů, polobohů a lidí; tři oblasti utrpení: zvířecí oblast, oblast

hladových duchů, pekelné oblasti.121

Phowa: praxe Diamantové cesty, díky které se připravuje okamžik smrti.122

Rinpočhe: doslova „drahocenný“. Čestný tuitul, který bývá často propůjčován

buddhistickým učitelům.123

117 NYDAHL, Ole. O smrti a znovuzrození: pohled buddhismu na poslední okamžiky života. Praha:

Buddhismus Diamantové cesty linie Karma Kagjü - Bílý deštník, 2011, s. 226

118 MILTNER, Vladimír. Malá encyklopedie buddhismu. Praha: Libri, 2002, s. 145

119 NYDAHL, Ole. O smrti a znovuzrození: pohled buddhismu na poslední okamžiky života. Praha:
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Samsára: Cyklus existence. Nedobrovolné zrozování se v podmíněných podmínkách.124

Théraváda: „Cesta řádových starších“ Théraváda tpál. Sthaviraváda – jeden z prvních

rozkolných směrů – hinajány, které vznikly na druhém koncilu ve Vaišálí (pál. Vesáli),

skupina staromilců: jejich odpůrci byli ve většině a nazývali se mahásangha, velká obec.

Rozkol se prohloubil po třetím koncilu Pátaliputře (pál. Pátaliputta).125

Vadžrajána: Diamantový vůz, významný a výrazný směr pozdního buddhismu, který vyšel

z mahájány a vznikl kolem poloviny 1. tisíciletí. Ujal se a kvetl zejména na severovýchodě

a severozápadě Velké Indie.126

Vysvobození: Vysvobození z cyklu existence, stav mysli, ve kterém je zcela překonáno

veškeré utrpení včetně všech příčin utrpení. Na této úrovni odpadají všechny rušivé

pocity. O osvícení se hovoří teprve tehdy, když dojde k opuštění všech, i těch posledních,

ztuhlých představ o realitě.127

Živly: Z živlů země (vše pevné), vody (vše tekuté), ohně (vše co dává teplo), větru (vše co

dává pohyb) a prostoru (zahrnuje všechny možnosti) vznikají všechny bytosti; během

procesu umírání se postupně všechny živly rozpouštějí opět do prostoru.128
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14 Resumé

Bachelor's thesis focuses on differences in accepting death from the view of

Christianity and Buddhism. The aim of the bachelor thesis is to present the time before

death, death itself and time after death. The bachelor's thesis is an explanation of the

nature of death and the different acceptance. The thesis is divided into two main parts.

The first part of the thesis is devoted to Christianity in terms of life, dying and death. The

rites that Christianity considers important and attaches great importance to are also part

of the study. The second part of the thesis deals with Buddhism at the time of dying,

reincarnation, karma and nirvana. Available books explaining Buddhism were used for

the elaboration. In the case of Christianity, the book The Essence of Christianity was

important for understanding the whole process of the Gospel from the Bible and for

approaching the Western style of accepting the faith. The lectures that were freely

available on the internet were important for the work. Despite the differences between

Christianity and Buddhism, the two different faiths have much in common.