Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: O smrti jako nedilné současnosti života: Křesťanství a buddhismus

Vedoucí práce: Mgr. et Bc. Dagmar Demjančuková, CSc. „dobře“

Oponent práce: ThLic. Pavel Frývaldský, Th.D. „dobře“

V úvodu smuděnka představuje cíl své práce. Vedoucí práce poté seznamuje komisi se svým hodnocením. Práce má problematičtější aspekty, potíživě lze hodnotit konzultace s římskokatolickým knězem. Navrhuje hodnocení „dobře“. Oponent práce oceňuje volbu tématu, ale konstatuje, že část věnovaná křesťanství je po odborné stránce velmi slabá. Shovívání dává příspův jednotlivých náboženství je velmi povrchní. Rovněž se objevují využití nevhodných zdrojů (Hoady - Život po životě). Navrhuje hodnocení „dobře“. Smuděnka se poté vyjadřuje k otázkám z posudku. Následují volnější diskuse a obzary členy komise.

Klasifikace: dobře

Datum obhajoby: 1. června 2021